
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
G. Antonietti 

ISEO 

 

Deliberazione del CONSIGLIO DI ISTITUTO 

OGGETTO: Orario antimeridiano delle lezioni e modalità di recupero del 
tempo scuola per studenti e corpo insegnante nell’a.s. 2019-20 

 

RIUNIONE n° 5  del 27 giugno 2019 – DELIBERA N° 22 
 

Nell’anno 2019, addì ventisette giugno, alle ore 18.15, nella sala delle riunioni, debitamente 

convocato, si è riunito il Consiglio di Istituto, sotto la presidenza del Sig. Staffiere Gian Domenico. 

Sono presenti i sigg.: Parzani Diego, Angelillo Ines, Maio Marialuigia, Maiolino Sebastiano, 

Moretti Chiara, Porteri Tiziana, Purpura Marco, Tassi Monica, Caldarola Daniela, Staffiere Gian 

Domenico, Locatelli Alida,  

Sono assenti i sigg: Carola Vincenzo, Ariozzi Francesca, Stefini Giuseppe, Bignami Chiara, Donghi 

Vanessa, Fraschetti Fausto, Paz Rodriguez Mauricio, Oriolo Giuseppe 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTE le norme vigenti in materia di riduzione dell’unità di lezione e di definizione dell’orario delle attività 

scolastiche, e in particolare: 

C.M. n. 243 del 22.09.1979; C.M. n. 192 del 03.07.1980; dlgs 297/94 art. 74; CCNL del 04.08.1995, art. 

41, c. 4; Accordo di interpretazione autentica del 1° luglio 1997 dell’art. 69 del CCNL relativo al 

comparto del personale della scuola sottoscritto il 04.08.1995; L. n. 662 del 23.12.1996, art. 78, c. 1; L. n. 

59 del 15.03.1997, art. 21, c. 8; C.M. n. 620 del 03.10.1997; DPR n. 275 dell’08.03.1999, specie art. 4 c. 

2 e art. 5 c. 1; CCNL del 26.05.1999, art. 24; D.M. n. 234 del 26.06.2000; Sequenza contrattuale relativa 

all’art. 24, c. 3, del CCNL 1998/2001 relativo al personale del comparto scuola, 27.07.2000; C.M. n. 225 

del 05.10.2000; Accordo sulla sequenza contrattuale relativa alla riduzione oraria e l’eventuale obbligo di 

recupero, 18.10.2000; CCNL del 24.07.2003, art. 26, c. 8; USR Lombardia, nota n. 13490 del 

21.10.2004; 

CONDIVISA l’opportunità di definire un orario giornaliero delle lezioni che preveda di destinare quanto più 

possibile il tempo scuola alle attività curricolari, ma che risulti nel contempo coerente con le esigenze 

complessive del processo formativo e delle dinamiche di tipo logistico-organizzativo;  

VISTO quanto deciso dal collegio docenti nella riunione del 15 maggio 2018 delibera n°19 per l’anno 

scolastico 2018-19 

TENUTO CONTO della conseguente proposta della Presidenza  

 
Con la seguente votazione: 

voti favorevoli 11; astenuti 0; contrari 0 
 

DELIBERA 
 

1. di mantenere l’orario di lezioni antimeridiane in vigore presso l’IIS Antonietti nell’a.s. 2018-19 
 

Unità di lezione Durata Orario Pausa didattica 

    

1° 55 min. 08.10 – 09.05  

2° 55 min. 09.05 – 10.00  

3° 60 min. 10.00 – 11.00 10.55 -11.05 

4° 60 min. 11.00 – 12.00  

5° 55 min. 12.00 – 12.55  

6° 50 min. 12.55 – 13.45  
 



Nb. Le pause didattiche sono a tutti gli effetti parte integrante del tempo scuola quotidiano; l’attività di 

sorveglianza degli studenti durante le pause didattiche è dunque responsabilità dei docenti in servizio nel 

corso della 3° unità di lezione secondo una loro distribuzione negli spazi dell’istituto decisa all’inizio di 

ogni anno dalla Presidenza 
 

Dovendo gli allievi essere in classe dalle ore 8.10 fino alle ore 13.45 l’orario antimeridiano, elaborato 

tenendo conto dell’attuale organizzazione dei trasporti, limita la riduzione oraria giornaliera da 

recuperare da parte degli studenti a 25 minuti (nel caso di giornate con 6 ore di lezione) oppure a 15 

minuti (nel caso di giornate con 5 ore di lezione) oppure a 10 minuti (nel caso di giornate con 4 ore di 

lezione) 

 

2. la conseguente quantificazione del tempo scuola oggetto di recupero su base annua,  
 

 per effetto dell’impostazione dell’orario antimeridiano gli studenti devono recuperare il saldo fra l’unità 

oraria standard di 60 minuti e la durata effettiva delle lezioni della mattina.  

Facendo riferimento alla media delle ore settimanali di lezione dei vari indirizzi in vigore nell’istituto 

nell’anno scolastico 2019-20 31 ore settimanali gli studenti devono recuperare in media 

settimanalmente 93 minuti, che, moltiplicati per le 33 settimane in cui si articola l’anno scolastico, 

danno luogo ad un recupero annuo medio di 3069 minuti 

 per effetto dell’impostazione dell’orario antimeridiano i docenti devono recuperare 60 minuti 

settimanali [unità oraria media ponderata] che, moltiplicati per le 33 settimane in cui si articola l’anno 

scolastico, danno luogo ad un recupero annuo medio di 1980 minuti, cui togliere 825 minuti, 

determinati dai 4 giorni di lezione deliberati in più rispetto al numero minimo di giorni di lezione per un 

totale di 1155 minuti, pari a 20 unità orarie 

Inoltre, in considerazione dell’esistenza di un orario settimanale di servizio differenziato tra i docenti 

dell’IIS Antonietti, si stabilisce che 

 i docenti P.T o COE con meno di 18 ore settimanali di lezione settimanale all’Antonietti 

debbano recuperare una frazione proporzionale del tempo scuola ridotto 

 i docenti con cattedra superiore alle 18 ore settimanali (fino a 24) debbano recuperare il tempo 

scuola come i colleghi con 18 ore settimanali di cattedra 
 

3. le seguenti modalità di recupero del tempo scuola per studenti e corpo insegnante 
 

a recupero del tempo scuola da parte degli studenti: 
 

 destinazione ad attività di lezione di altri 4 giorni, oltre ai giorni minimi stabiliti dai DPR 87-88-

89/2010, come recupero parziale della riduzione oraria giornaliera decisa 

 recupero delle rimanenti frazioni orarie attraverso l’effettuazione delle seguenti attività 

 attività di ampliamento dell’offerta formativa (attività teatrali e musicali; attività sportive; 

partecipazione a conferenze pomeridiane; partecipazione a competizioni e concorsi nelle diverse 

discipline ed a relativi corsi preparatori); 

 partecipazioni a percorsi di tirocini curricolari nelle diverse forme progettate di fuori dell’orario 

curricolare antimeridiano delle lezioni [classi 3e-4e-5e]; 

 uscite didattiche, scambi, CAL e visite di istruzione di 1 o più giorni che eccedano l’orario 

curricolare antimeridiano delle lezioni 

 corsi / incontri che coinvolgano l’intera classe al di fuori dell’orario curricolare antimeridiano 

delle lezioni 
 

b recupero del tempo scuola da parte del corpo insegnante 
 

 destinazione ad attività di lezione di altri 4 giorni, oltre ai giorni minimi stabiliti dai DPR 87-88-

89/2010 [opp. dal Dlgs 297/94] come recupero parziale della riduzione oraria giornaliera decisa 

 recupero del rimanente tempo scuola attraverso l’effettuazione delle seguenti attività 

 mediante ora settimanale a disposizione per supplenze prioritariamente nelle proprie classi,  

         oppure 



 mediante utilizzo dell’ora settimanale a disposizione in assistenza all’attività antimeridiana di 

studio per studenti che non seguono le lezioni di IRC   oppure 

 mediante utilizzo dell’ora settimanale a disposizione, ove possibile e per specifici periodi, per 

sdoppiamento classi del primo biennio finalizzato a lotta all’insuccesso scolastico o per altri 

interventi didattici concordati con la presidenza   oppure 

 mediante gestione dello sportello help [aperto agli studenti di tutto l’istituto] limitatamente all’ 

orario 12.00-12.55 il sabato e 14.00-14.55 gli altri giorni; questa opzione si utilizza solo su 

indicazione del singolo docente, da fornire entro il termine delle lezioni 2018-19 insieme con i 

desiderata dell’orario personale 2019-20. 

 

Per gli insegnanti coinvolti durante l’anno scolastico 2019-20 in uscite giornaliere si prevede il 

recupero, nelle modalità sopra descritte, solo di 18 delle 20 unità orarie previste; le restanti unità 

orarie 2 per tutti i docenti, sia a tempo pieno che a part time si considerano recuperate mediante la 

partecipazione alle uscite  

 i periodi di restituzione delle 20 unità orarie – secondo le modalità alternative sopra menzionate – 

risultano perciò i seguenti: 
 

10 unità orarie  da  lunedì    07.10.2019  a sabato 21.12.2020 

 

10 unità orarie  da  lunedì    03.02.2020 a sabato 09.05.2020 
 

Restano esclusi i periodi  
 

 12 settembre / 5 ottobre 2019 (orario provvisorio): periodo nel quale si potranno concedere 

ferie ai docenti solo mediante loro ricerca autonoma delle sostituzioni;  

 le settimane del primo periodo all’interno delle quali sono previste interruzioni nelle lezioni 

curricolari (28 ottobre / 2 novembre 2019), nelle quali si potranno concedere ferie ai docenti 

solo mediante loro ricerca autonoma delle sostituzioni;  

 7 gennaio / 1 febbraio 2020, periodo nel quale si potranno concedere ferie ai docenti solo 

mediante loro ricerca autonoma delle sostituzioni;  

 le settimane del secondo periodo all’interno delle quali sono previste interruzioni nelle 

lezioni curricolari (24-29 febbraio 2020 / 6-18 aprile 2020 / 27 aprile -2 maggio 2020), nelle 

quali si potranno concedere ferie ai docenti solo mediante ricerca loro autonoma delle 

sostituzioni; 

 11 maggio - 8 giugno 2020 periodo nel quale si potranno concedere ferie ai docenti solo 

mediante loro ricerca autonoma delle sostituzioni. 
 

 
 
  Il SEGRETARIO     IL PRESIDENTE 

                 Prof.ssa Monica Tassi           Gian Domenico Staffiere 


		2019-07-09T10:51:34+0200
	PARZANI DIEGO




